关于新农村建设工作情况的小结 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/249/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E6_96_B0_E5_c25_249054.htm 天九镇根据市委、市

政府《关于加强新农村建设工作的决定》（赣市发［2004

］17号）和县委、县政府《关于切实抓好新农村建设的实施

方案》（定发［2004］5号）的文件要求，以“三民”活动为

契机，以中心村建设、通村公路建设、新民居建设、“三清

三改”工作为四大抓手，扎实工作，使农村面貌发生了很大

的改变，农村的生产生活条件和村容村貌得到了很大改善，

务实的新农村建设工作为我镇经济的持续健康快速发展奠定

了坚实的基矗现将工作情况小结如下： 一、高度重视，常抓

不懈，确保了新农村建设工作顺利推进 天九镇通过四项有力

举措保障工作的顺利开展：一是成立了新农村建设领导小组

。以党委书记为组长，党群副书记、组织委员为副组长，办

公室主任、财政所长、土管所长、林管站长、司法所长，水

利站长、供电所长、信用社主任为成员的领导小组全面负责

组织指导和协调工作；二是营造出了工作开展的良好氛围。

工作开展以来，我镇共树新农村建设大型宣传牌4块，书写永

久性标语42条，向全镇5300户农户都发放了宣传单，召开镇

村动员大会、促进会、小结会、现场会5次；三是明确了新农

村建设工作议事机制。党委会、党政联席会每月专题研讨工

作1次，镇村干部每两个月专题小结汇报工作1次，领导小组

每季度督查通报工作1次；四是确立了新农村建设工作责任追

究制。挂村镇领导为第一责任人，挂村镇干部为主要责任人

，村支部书记为具体责任人。 二、因地制宜，侧重长远，新

农村规划实现高起点、高标准 天九镇因地制宜地编制好了圩

镇这个小城镇和天花、兴垄油田3个中心村的长远规划和近期

规划，并对其余15个村编制了近期规划。 我镇编制规划的步

骤分作三步走：首先组织镇村两级干部对村组各项情况进行

调查摸底，梳理汇总；然后邀请县土管局、规划局的专家到

实地勘察；最后在规划局的帮助下，重点结合人口、土地、

产业等方面的情况编制出长远规划和近期规划。 我镇编制规

划的思想有三条：一是对42个人口少于30人的村小组进行合

并；二是对16个居住人口绝大部分已经搬出的村组进行改造

，拆除老宅基地后重新规划；三是慎重选择了3个中心村：即

与分别与广东龙川县、广东和平县相临，人口集中又有主导

产业的兴隆村和油田村以及有4300多人口又不与小城镇建设

相冲突的天花村。 三、审时度势，抢抓机遇，通村公路建设

取得明显成效 “三清三改”的难点在三改，改路更是三改中

的难点。市、县两级出台通村公路建设的优惠政策后，镇党

委、镇政府认识到一个千载难逢的发展好机遇，决定抢抓机

遇，举全镇之力打好通村公路建设攻坚战，并果断地把2004

年定为了“通村公路建设年”。 今年，我镇要完成的通村公

路建设任务和情况是：⑴实现九曲到坪布岗3公里的路面硬化

，目前已全面完成。⑵实现天花至下车15公里的路面硬化，

目前已硬化13公里。⑶实现石盆至园山2.5公里的路面硬化，

路基已拓宽和铺通，正在备料硬化中。⑷实现东山至红阳7公

里的路面硬化，目前已硬化了4.5公里。⑸实现风雨亭至桃西6

公里的路面硬化，现在已全程硬化。今年共计要完成通村公

路33.5公里，总投资达435.5万元，12月底，我镇将可排除重重

困难（镇村两级解决缺口资金134万元）全面完成任务，届时

将有15个村都能通上水泥路，通村水泥路比例可达83.3%。 四

、循序渐进，加大投入，新民居建设得于全面推进 东山村新

民居是我镇新民居建设的示范点。东山村新民居建设点位于

人口相对集中的安定线旁边，建设按照统一规划、分期建设

、统一时间进度分别施工的方式进行。东山村新民居规划建

房50套，每套建筑面积215.48m2，含配套设施在内共占地40

亩。去年6月份开始施工的第一期建设共有11户建房户，已完

成主体工程建设和外观装修，基础设施的完善正在建设中。

新民居内包括道路硬化和美化亮化等基础设施建设费用由政

府和建房户各按50%的比例负担。目前，第二期建设也已开

始施行，已完成征用土地6亩，通过深入的村组宣传，目前已

有26户农户报名要求到新民居建房。 五、示范引导，以点带

面，“三清三改”促进营造农村新环境 我镇为顺利推进“三

清三改”工作，利用了民房改造与村建点、扶贫点相结合的

方法，以创设示范点为突破口，注重了示范引导，用以点带

面的方式推动工作开展。 天花村、黄金湾原来虽然地势开阔

，人口居住较集中，但违章占道建房多，道路不畅，垃圾到

处随意堆放，晴天尘土飞扬，雨天污水遍流。现在示范点已

完成了包含有娱乐休闲设施设置的“三清三改”总体规划，

并坚持了“政府引导，农民参与”和“拆、改、建相结合”

的原则，清除了成为路障的随意搭设的木棚和其他房屋16间

，清垃圾35吨，清理污沟500米，除杂草900平方米，粉刷外

墙3910平方米，新砌堡坎50立方米，三条宽7米的居民区道路

已清除杂物并整修完毕，新规划的1栋9套砖混结构住房也开

始备料兴建。 洋田村廖屋原有住户42户，后来有20户已搬出

到外居住，老屋一直无人居住和照看，有的倒塌后杂草丛生

，而其他农户却苦于无地建房。开展“三清三改”后，政府

将老屋和老宅基地进行了拆除，以收回的低成本再转让其他

农户建房，现在老宅基地上已开始了按政府提供的图纸兴建

四栋16套式样美观的新屋。这样不但农民得到了实惠，村容

村貌了变美了。 在天花黄金湾和洋田廖屋这两个“三清三改

”示范点的带动下，全镇18个村选择人口居住集中的2－3个

村民小组开展“三清三改”工作。据统计，在“三清三改”

中，全镇共清污沟27000米，清垃圾260吨，清路障120处，硬

化道路27公里，改水137户，改厕76间。“三清三改”大大改

善了农村公共基础设施和环境卫生状况，使村容村貌发生了

可喜变化，营造了优美的农村新环境。 中共天九镇委员会 二

○○四年十一月二十七日 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com